
LEY N° 2906
LEY DE 18 DE NOVIEMBRE DE 2004

  CARLOS D. MESA GISBERT
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA

 Por cuanto el Honorable Congreso Nacional, ha sancionado la siguiente Ley:
 EL HONORABLE CONGRESO NACIONAL,
 D E C R E T A :
  ARTICULO 1° (Creación). Créase el Cantón ?COMPI TAUCA? con capital, la Localidad del mismo nombre, en la 
jurisdicción de Achacachi Primera Sección de la Provincia Omasuyos del Departamento de La Paz, comprendiendo dentro de 
su jurisdicción las Localidades de Tauca, Compi, Capilaya, Llamancachi, Cahuaya y Amasi.
  ARTICULO 2° (Colindancias). 

Las colindancias del Cantón ?Compi Tauca? son: al Norte con el Cantón Ajllata Grande, al Noroeste con el Cantón 
Santiago de Huata, al Este con el Cantón Chuavisalaya, al Sur con el Lago Titicaca y al Oeste con el Cantón Jancko 
Amaya, los cuales deben guardar conformidad con el siguiente detalle de puntos y coordenadas UTM y geográficas:

  REGISTRO DE COORDENADAS DE COMPI ? TAUCA
  DEPARTAMENTO: LA PAZ

PROVINCIA: OMASUYOS
SECCION DE PROVINCIA: PRIMERA
CANTON: COMPI ? TAUCA

REGISTRO DE COORDENADAS DE COMPI ? TAUCA

COORDENADAS 
GEOGRAFICAS
COORDENADAS UTM

  PUNTO 
N°

 
LONGITUD

NORTE

Ordenada
?Y?

LATITUD

SURESTE
Abcisa

?X?

   ?

?

°

?

°

?
   1520800.02 8211750.04 16 10 27 68 48 19

2520810.05 8212940.10 16 09 48 68 48 19

3520879.96 8213690.08 16 09 24 68 48 16



4520719.91 8214030.08 16 09 13 68 48 22

5520649.87 8214400.10 16 09 01 68 48 24

6520730.21 8214871.38 16 08 46 68 48 22

7520789.98 8215270.78 16 08 33 68 48 20

8521325.27 8215977.00 16 08 10 68 48 02

9521623.12 8216837.07 16 07 42 68 47 52

10521860.92 8217021.20 16 07 36 68 47 44

11522009.59 8217174.69 16 07 31 68 47 39

12521654.12 8218158.31 16 06 59 68 47 51

13523138.71 8217572.98 16 07 18 68 47 01

14524207.96 8217510.38 16 07 20 68 46 25

15524921.11 8217755.41 16 07 12 68 46 01

16526674.47 8218460.08 16 06 49 68 45 02

17526525.54 8218122.26 16 07 00 68 45 07

18526554.65 8217630.59 16 07 16 68 45 06

19526613.32 8217015.97 16 07 36 68 45 04

20526017.89 8215849.05 16 08 14 68 45 24

21525838.35 8214712.35 16 08 51 68 45 30

22525659.26 8213944.37 16 09 16 68 45 36

23525480.54 8213483.67 16 09 31 68 45 42

24525569.24 8213145.56 16 09 42 68 45 39

25525212.66 8212961.61 16 09 48 68 45 51

26525093.73 8212838.84 16 09 52 68 45 55

27524885.26 8212316.71 16 10 09 68 46 02

28524676.94 8211917.49 16 10 22 68 46 09

29524736.12 8211733.06 16 10 28 68 46 07

30524527.85 8211364.56 16 10 40 68 46 14

31 524171.2 8211088.41 16 10 49 68 46 26

COORDENADAS UTM COORDENADAS GEOGRAFICAS

ZONA GEOGRAFICA: 19° Latitud al Sur de la Línea del 
Ecuador

MERIDIANO CENTRAL: 69°Longitud al Oeste del Meridiano de 
Greenwich

DATUM: PSAD-56  
 

Asimismo la delimitación descrita en el párrafo anterior debe guardar conformidad con los anexos I al VIII que 
forman parte de la presente Ley, referidos a: descripción de límites y mapas a escala 1:50 000.

  ARTICULO 3° (Demarcación). De conformidad al Artículo 29°, párrafo I de la Ley 2150 de 20 de noviembre de 2000 
y el Artículo 6° del Decreto Supremo 2282 de 5 de diciembre de 1960, el Instituto Geográfico Militar queda encargado de 
la demarcación correspondiente.
 Remítase al Poder Ejecutivo, para fines constitucionales.
 Es dada en la Sala de Sesiones del Honorable Congreso Nacional, a los nueve días del mes de noviembre de dos mil cuatro 
años.
  Fdo. Hormando Vaca Diez Vaca Diez, Mario Cossio Cortez, Marcelo Aramayo Pérez, Gonzalo Chirveches 
Ledezma, Erick Reyes Villa B., Aurelio Ambrosio Muruchi.
  Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley de la República.



  Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los dieciocho días del mes de noviembre de dos mil cuatro años.
  FDO. CARLOS D. MESA GISBERT, José Antonio Galindo Neder, Justo Gareca Gallardo Ministro Interino de 
Defensa Nacional, Gustavo Pedraza Mérida.


